

Bogotá D.C., lunes 27 de noviembre de 2023

Doctor

**DAVID ANTONIO GARZÓN FANDIÑO**

Subsecretario de Despacho

**COMISIÓN 1ra. PERMANENTE PLAN DE DESARROLLO Y ORDENAMIENTO TERRITORIAL**

[comisiondelplan@concejobogota.gov.co](mailto:comisiondelplan@concejobogota.gov.co)

[correspondencia@concejobogota.gov.co](mailto:correspondencia@concejobogota.gov.co)

CONCEJO DE BOGOTÁ

**Calle 36 No. 28a-41. Tel. 6012088210**

LA CIUDAD

CONCEJO DE BOGOTÁ 28-11-2023 10:05:08

2023ER21043 O 1 Fol:1 Anex:0

ORIGEN: UNIDAD DE MANTENIMIENTO MALLA VIAL/ALVARO SANDOVAL R

DESTINO: COMISION 1ª PERM. PLAN DE DESARROLLO Y ORDENAMIENT

ASUNTO: RESPUESTA RADICADO 20231120151132. PROPOSICIÓN NO.

OBS: 20231400124561

**ASUNTO:** Respuesta radicado 20231120151132. Proposición No. 598 de 2023. Gestión de la Movilidad en Bogotá.

Respetados Concejales,

En atención a lo dispuesto en el artículo 54 del Acuerdo Distrital 741 de 2019 *“Por el cual se expide el reglamento interno del concejo de Bogotá, Distrito Capital”* y en cumplimiento de las funciones y competencias asignadas a la Unidad Administrativa Especial de Rehabilitación y Mantenimiento Vial-UAERMV mediante el artículo 109 del Acuerdo Distrital 257 de 2006, modificadas a través del artículo 95 del Acuerdo Distrital 761 de 2020, me permito remitir respuesta al cuestionario allegado, el cual se relaciona con la siguiente proposición:

<b>N° de proposición:</b>	598 de 2023
<b>Sesión aprobatoria:</b>	Proposición No. 598, aprobada en Sesión la Comisión de Plan del 22 de noviembre de 2023
<b>N° Rad. Interno Concejo de Bogotá:</b>	2023EE18475
<b>N° Rad. Interno UAERMV:</b>	20231120151132
<b>Tema de la proposición:</b>	Gestión de la Movilidad en Bogotá.

**TEMA: GESTIÓN DE LA MOVILIDAD EN BOGOTÁ.**

**CUESTIONARIO:**

- 1. ¿En qué fueron invertidos los recursos recibidos por concepto de fotocomparendos en la ciudad de Bogotá durante las vigencias 2020 a 2023?**

**RESPUESTA:** La UAERMV no cuenta con recursos provenientes de esta fuente de gasto, en consecuencia la Secretaría Distrital de Movilidad es la encargada de responder esta inquietud.

- 2. ¿Cuáles fueron las fuentes de fondeo para el SITP y el sector movilidad diseñadas e implementadas durante esta administración?**

**RESPUESTA:** En lo que corresponde a la UAERMV, en el archivo de Excel "RESPUESTA 2 Y 10" en la hoja denominada "Rta 2", se presentan las fuentes de financiación asignadas 2020-2023.

- 3. ¿Se logró una reducción en el gasto del transporte público de los hogares con mayor vulnerabilidad económica durante esta administración?**

**RESPUESTA:** Dentro de las funciones establecidas para la UAERMV en el artículo 95 del acuerdo 761 de 2020, no se establece ninguna relacionada con el manejo, monitoreo o regulación del gasto en transporte público de la ciudadanía. Esta pregunta debería contestarla la Secretaría Distrital de Movilidad y otras entidades competentes.

- 4. ¿Cuántos metros cuadrados (m2) de espacio público fueron construidos por esta administración en cumplimiento del propósito 2, programa 33, meta 241 del Plan Distrital de Desarrollo?**

**RESPUESTA:** La UAERMV, de acuerdo con sus funciones establecidas en el artículo 95 del Acuerdo distrital 761 de 2020, no cuenta con facultades para la construcción de espacio público para la ciudad. Asimismo, la Entidad no se encuentra asociada ni reporta la meta 241 del Plan Distrital de Desarrollo.

- 5. ¿Cuántos puentes peatonales fueron construidos o reforzados en cumplimiento del propósito 2, programa 33, meta 242 del Plan Distrital de Desarrollo?**

**RESPUESTA:** La UAERMV, de acuerdo con sus funciones establecidas en el artículo 95 del Acuerdo distrital 761 de 2020, no cuenta con facultades para la construcción o reforzamiento de puentes peatonales para la Entidad. Asimismo, la Entidad, no se encuentra asociada ni reporta la meta 242 del Plan Distrital de Desarrollo.

- 6. ¿En cuánto se aumentaron los viajes en bicicleta vigencia por vigencia desde el 2020 a la fecha en cumplimiento del propósito 2, programa 35, meta 264 del Plan distrital de Desarrollo?**

**RESPUESTA:** La UAERMV, de acuerdo con sus funciones establecidas en el artículo 95 del Acuerdo distrital 761 de 2020, no establece la responsabilidad de monitoreo, seguimiento o incentivo de los

viajes en bicicleta de la ciudad. Asimismo, la Entidad no se encuentra asociada ni reporta la meta 264 del Plan Distrital de Desarrollo.

- 7. Siendo el Sector Movilidad el encargado de la Meta 265 del PDD ¿Cuántos vehículos de cero y bajas emisiones tiene conocimiento este sector que se aumentaron en estos 4 años?**

**RESPUESTA:** La UAERMV, de acuerdo con sus funciones establecidas en el artículo 95 del Acuerdo distrital 761 de 2020, no establece la responsabilidad de aumentar o incentivar el uso de vehículos de bajas emisiones. Asimismo, la Entidad, no se encuentra asociada ni reporta la meta 265 del Plan Distrital de Desarrollo.

- 8. ¿En cuánto se redujeron las víctimas fatales por siniestros viales para cada uno de los actores de la vía?**

**RESPUESTA:** La UAERMV de acuerdo con sus funciones establecidas en el artículo 95 del Acuerdo distrital 761 de 2020, no establece la responsabilidad de monitoreo, seguimiento o reducción de las víctimas fatales por siniestros viales.

- 9. ¿En qué porcentaje de construcción está el Cable Aéreo de San Cristóbal y qué otros cables están estructurados y en qué porcentaje?**

**RESPUESTA:** Estas obras en su estructuración y contratación están a cargo del Instituto de Desarrollo Urbano IDU. Entidad que debe reportar el estado de estas.

- 10. En cuanto a la malla vial de la ciudad indicar:**

- a. ¿Cuántos Kms de carril fueron intervenidos para conservación en estos 4 años?**

**RESPUESTA:** En el archivo Excel anexo "RESPUESTA 2 Y 10" en la hoja denominada "Rta 10 a" se reporta el avance de Km-carril conservados por la UAERMV en las mallas viales local, intermedia, rural y arterial de la ciudad.

**B Y C. RESPUESTA:** La UAERMV, de acuerdo con las funciones establecidas en el artículo 95 del Acuerdo 761 de 2020, no incluye las labores de construcción de malla vial y de consolidación del estado de la malla vial.

Cordialmente,

CC: H.C. Humberto Rafael Amín Martelo. [hramin@concejobogota.gov.co](mailto:hramin@concejobogota.gov.co)  
C.C H.C. Javier Ospina Rodríguez [jaospina@concejobogota.gov.co](mailto:jaospina@concejobogota.gov.co)



**Documento 20231400124561 firmado electrónicamente por:**

<b>ALVARO SANDOVAL REYES</b>	Director General DIRECCIÓN GENERAL alvaro.sandoval@umv.gov.co Fecha firma: 28-11-2023 07:14:46
<b>Aprobó:</b>	EDGAR ALONSO FORERO CASTRO - Jefe Oficina Asesora de Planeación - OFICINA ASESORA DE PLANEACIÓN - edgar.forero@umv.gov.co
<b>Revisó:</b>	CHRISTIAN MEDINA FANDIÑO - Contratista - OFICINA ASESORA DE PLANEACIÓN - christian.medina@umv.gov.co
	JOHANNA ALEJANDRA MERCHAN GARZÓN - Contratista - OFICINA ASESORA DE PLANEACIÓN - johanna.merchan@umv.gov.co
	RAFAEL ANTONIO URIBE ECHEVERRI - Jefe de Oficina - OFICINA JURÍDICA - rafael.uribe@umv.gov.co
 700e93e793ebb68054a12ac986411b7a2cd7422b229f0196200a8476d402af8d Codigo de Verificación CV: 47154 Comprobar desde: <a href="https://www.umv.gov.co/portal/verificar/">https://www.umv.gov.co/portal/verificar/</a>	